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 مقدمه 

 

های نوینی مواجه است که نیازمند بازنگری در در عصر معاصر، آموزش و پرورش با چالش

های سنتی تدریس و رویکردهای کلاسیک آموزشی است. مدارس ابتدایی به عنوان روش

ها دهی به مهارتنخستین تجربه رسمی یادگیری برای کودکان، نقش بسیار مهمی در شکل

شوند، ه کسب اطلاعات محدود نمین دوران، کودکان تنها بهای آنان دارند. در ایو نگرش

های اجتماعی، تفکر انتقادی، خودتنظیمی و توانایی حل مسئله گیری مهارتبلکه به شکل

تواند پاسخ ینیز نیازمندند. یادگیری مشارکتی و فعال به عنوان یکی از رویکردهای نوین، م

کننده آموزان را از حالت منفعل و دریافتشمناسبی به این نیازها باشد. این رویکرد دان

کند. در صرف محتوا خارج کرده و آنان را به عامل اصلی فرآیند یادگیری تبدیل می

کنند، تجارب خود را به اشتراک آموزان با یکدیگر تعامل مییادگیری مشارکتی، دانش

مفاهیم را به شکل  های عملی،کنند و از طریق فعالیتها همکاری میگذارند، در گروهمی

گیرند. چنین رویکردی نه تنها در یادگیری مفاهیم علمی مؤثر است، عمیق و پایدار یاد می

پذیری و خودباوری را نیز تقویت های زندگی، ارتباطات بین فردی، مسئولیتبلکه مهارت

 های فعال و تعاملی،طدهند که کودکان در محیشناختی نشان میکند. تحقیقات روانمی

ها را به شرایط واقعی زندگی خود پیوند دهند. توانند مفاهیم را درک کرده و آنبهتر می

ن و ویگوتسکی با تأکید بر یادگیری اجتماعی، نشان داده است که تعامل میان همسالا

هایی برای رشد زون توسعه شود و فرصتهای شناختی میترها موجب توسعه مهارتبزرگ

 آورد. نزدیک فراهم می

کنند که کودکان از طریق تجربه و از سوی دیگر، پیاژه و نظریه رشد شناختی او بیان می

آموزند و یادگیری فعال، بهترین زمینه را برای تحقق کنش مستقیم با محیط، مفاهیم را می

گر را ایفا کننده و تسهیلسازد. در این رویکرد، معلم نقش هدایتاین نظریه فراهم می

نها انتقال دهنده محتواست، بلکه شرایط و منابع لازم برای یادگیری فعال و کند و نه تمی

پذیر از الزامات آورد. ایجاد محیط یادگیری جذاب، ایمن و انعطافمشارکتی را فراهم می

های های عملی، بازیهای گروهی، پروژهاساسی موفقیت این رویکرد است. طراحی فعالیت

آموزان ه، ابزارهایی قدرتمند برای تقویت مشارکت دانشهای حل مسئلآموزشی و فعالیت



تواند های نوین و ابزارهای دیجیتال میشوند. همچنین استفاده از فناوریمحسوب می

تر کند و امکان ارائه بازخورد فوری و ارزیابی مستمر را فراهم تر و تعاملییادگیری را جذاب

های کند، بلکه مهارتسب دانش کمک میآورد. یادگیری مشارکتی و فعال نه تنها به ک

 دهد. های اجتماعی را نیز پرورش میتفکر انتقادی، خلاقیت و مهارت

گیرند و این امر حس ها مسئولیت یادگیری یکدیگر را نیز بر عهده میآموزان در گروهدانش

و  کند. با توجه به تحولات سریع جامعههمدلی، همکاری و اعتماد به نفس را تقویت می

یک تجربه  نیازهای متنوع نسل جدید، آموزش باید از یک فرآیند صرفاً انتقال اطلاعات به

ودکان کیادگیری چندبعدی و معنابخش تبدیل شود. مدارس ابتدایی باید مکانی باشند که 

های متعدد در آن فرصت تجربه، کنجکاوی، تعامل و یادگیری فعال را داشته باشند. پژوهش

بینند، نه های مشارکتی و فعال آموزش میآموزانی که در محیطکه دانشاند نشان داده

های زندگی و توانایی مدیریت خود را نیز تنها عملکرد تحصیلی بهتری دارند، بلکه مهارت

گیری، حل مسئله، کار گروهی، ها شامل تصمیمبخشند. این مهارتبهبود می

دگی تحصیلی و شخصی آنان مؤثر طول زن پذیری و خودارزیابی است که درمسئولیت

ا توجه به بخواهد بود. بنابراین، طراحی رویکردی تلفیقی که یادگیری مشارکتی و فعال را 

 کند. شناختی، اجتماعی و شناختی کودکان ادغام کند، ضرورت پیدا مینیازهای روان

خلاق باشد که  پذیر، پویا وهایی انعطافای برای ایجاد کلاستواند پایهچنین رویکردی می

های لازم برای ها و نگرشآموزند، بلکه مهارتآموزان نه تنها اطلاعات را میدر آن دانش

کنند. این کتاب با هدف ارائه چارچوبی علمی و عملی زندگی آینده خود را نیز کسب می

ها، کند مفاهیم نظری، روشهای ابتدایی، تلاش میبرای آموزش فعال و مشارکتی در کلاس

های کاربردی را در یک نگاه تلفیقی ارائه دهد. با مطالعه این اثر، معلمان، بزارها و نمونها

توانند با استفاده از راهکارهای مبتنی بر شواهد و پژوهشگران و مدیران آموزشی می

آموزان را به شکل مؤثرتری هدایت کرده و های عملی، فرآیند یادگیری دانشتجربه

ملی و مشارکتی ایجاد کنند. هدف از این کتاب نه تنها ارتقای یادگیری هایی پویا، تعاکلاس

های پذیر و توانمند برای مواجهه با چالشمفهومی، بلکه پرورش کودکان خلاق، مسئولیت

.زندگی و تحصیل در دنیای پیچیده امروز است



 7                                                    فعال و مشارکتی یادگیری نظری بنیادهای

 

 :۱فصل 

 و فعال یمشارکت یریادگی ینظر یادهایبن 

 

های ها و مدلفعال به عنوان یک رویکرد نوین آموزشی، از نظریهیادگیری مشارکتی و 

کند فرایند یادگیری را از شناختی و تربیتی الهام گرفته است و تلاش میمختلف روان

آموزان را به عامل اصلی یادگیری تبدیل کند. این رویکرد حالت انفعالی خارج کرده و دانش

آموزان به طور فعال دهد که دانشر زمانی رخ میمبتنی بر این باور است که یادگیری مؤث

ها ها و تعاملات مشارکت داشته باشند و نه تنها اطلاعات را دریافت کنند بلکه آندر تجربه

را تحلیل، بازسازی و به کاربرد عملی برسانند. یکی از مبانی مهم یادگیری مشارکتی، نظریه 

توسعه نزدیک را معرفی کرده و بیان یادگیری اجتماعی ویگوتسکی است که مفهوم زون 

های شناختی توانند تواناییترها میکند که کودکان از طریق تعامل با همسالان و بزرگمی

دهد که یادگیری تنها نتیجه مواجهه مستقیم با خود را توسعه دهند. این نظریه نشان می

گیرد. دیگران شکل میمحتوا نیست، بلکه در تعاملات اجتماعی و تبادل دانش و تجربه با 

از سوی دیگر، نظریه رشد شناختی پیاژه نیز بر اهمیت فعالیت مستقیم کودک با محیط و 

کند. پیاژه معتقد است که کودکان در فرآیند کشف و تجربه، های عملی تأکید میتجربه

 دهند. یادگیری فعال، زمینهآموزند و ساختارهای شناختی خود را توسعه میمفاهیم را می

 آورد،مناسبی برای تحقق این نظریه فراهم می

های عملی و مشارکتی، مفاهیم را از طریق مشاهده، آزمایش آموزان در فعالیتزیرا دانش 

نمایند. در کنار این، نظریه تری را تجربه میکنند و یادگیری عمیقو تحلیل تجربه می

های گروهی و ند، زیرا فعالیتکهوش چندگانه گاردنر نیز یادگیری مشارکتی را تقویت می

آموزان های مختلف دانشهای متنوعی برای بروز توانمندیهای مشارکتی، فرصتپروژه

ریاضی، موسیقایی، -توانند استعدادهای زبانی، منطقیآموزان میآورند. دانشفراهم می

ند. فردی خود را در محیطی فعال و مشارکتی شکوفا کنفردی و درونجنبشی، میان-بدنی

های سنتی تدریس کند که آن را از روشیادگیری مشارکتی و فعال، از اصولی پیروی می
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آموز به عنوان محور یادگیری، توان به تمرکز بر دانشسازد. از جمله این اصول میمتمایز می

های عملی اشاره کرد. در این تعامل مستمر میان همسالان، حل مسئله و انجام فعالیت

کند و شرایط و منابع لازم برای کشف نقش راهنمای یادگیری را ایفا می رویکرد، معلم

آورد. یکی دیگر از مبانی مهم یادگیری مشارکتی، ها را فراهم میمفاهیم و توسعه مهارت

آموزان و حس مالکیت دهد مشارکت فعال دانشنظریه انگیزش شناختی است که نشان می

 دهد.ی آنان را افزایش میها نسبت به یادگیری، انگیزه داخلآن

های یادگیری مشارکت داشته باشند، ها و فعالیتگیریآموزان در تصمیموقتی دانش 

شود و یادگیری پایدارتر خواهد بود. ها به یادگیری بیشتر میعلاقه، کنجکاوی و تعهد آن

ئله همچنین یادگیری مشارکتی و فعال با رویکردهای یادگیری مبتنی بر پروژه و حل مس

آموزان در مواجهه با مسائل واقعی، اطلاعات را تحلیل همسو است. در این رویکردها، دانش

گذارند. ها به اشتراک میدهند و نتیجه فعالیت خود را در گروهحل ارائه میکنند، راهمی

شود و گیری میهای تفکر انتقادی، خلاقیت و تصمیمها باعث تقویت مهارتاین تجربه

سازد. تحقیقاتی که در های زندگی واقعی آماده میان را برای مواجهه با چالشآموزدانش

دهد که این رویکرد موجب افزایش زمینه یادگیری مشارکتی انجام شده است، نشان می

آموزان های ارتباطی و خودکنترلی در دانشاعتماد به نفس، توانایی همکاری، مهارت

مسئولیت یادگیری خود و گروه خود را بپذیرند و گیرند آموزان یاد میشود. دانشمی

گیری گروهی را توسعه دهند. یادگیری فعال و مشارکتی های حل تعارض و تصمیممهارت

آورد. بازخورد از سوی های متنوعی برای بازخورد مستمر فراهم میهمچنین فرصت

اشتباهات را  آموزان عملکرد خود را تحلیل کنند،شود دانشهمسالان و معلم باعث می

های خود را بهبود بخشند. از دیگر اصول بنیادین این رویکرد اصلاح نمایند و توانایی

های فردی، ایجاد محیط یادگیری امن و حمایتگر، تشویق توان به توجه به تفاوتمی

های مناسب اشاره کرد. محیط یادگیری فعال پرسشگری و خلاقیت، و فراهم کردن چالش

ها یاد ان را ترغیب کند تا تجربه کنند، آزمایش کنند، اشتباه کنند و از آنآموزباید دانش

های عملی و های آموزشی، فعالیتهای مشارکتی، مانند کار گروهی، بازیبگیرند. فعالیت

شوند. های مشترک، ابزارهایی کلیدی برای تحقق اهداف این رویکرد محسوب میپروژه
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های کنند و مهارته تعامل، تبادل نظر و همکاری دعوت میآموزان را بها دانشاین فعالیت

کنند. یادگیری مشارکتی و فعال به ویژه در دوره اجتماعی و هیجانی آنان را تقویت می

ای زندگی، های پایهای دارد، زیرا در این سن، کودکان مهارتابتدایی اهمیت ویژه

 (.1400پ. ) ،کیتاجدهند. های شناختی و اجتماعی را شکل میمهارت

ها شود یادگیری برای آنهای گروهی باعث میهای عملی، بازی و پروژهاستفاده از فعالیت

های آموزانی که در محیطدهند که دانشها نشان میجذاب، معنادار و پایدار شود. پژوهش

های زندگی مانند بینند، عملکرد تحصیلی بالاتری دارند و مهارتمشارکتی آموزش می

یابد. یادگیری مشارکتی ها بهتر توسعه میپذیری، همکاری و تفکر انتقادی در آنلیتمسئو

آموزان را ترغیب العمر همسو است، زیرا دانشو فعال همچنین با مفاهیم یادگیری مادام

ریزی و مدیریت یادگیری را فرا بگیرند. این هایی مانند خودارزیابی، برنامهکند مهارتمی

های بعدی تحصیلی و زندگی ای برای یادگیری مستقل و توانمند در دورهها پایهمهارت

های نظری، آورند. رویکرد تلفیقی یادگیری مشارکتی و فعال، تلاش دارد جنبهفراهم می

 شناختی، اجتماعی و عملی یادگیری را با هم ترکیب کند و محیطی فراهم آورد که

های لازم برای ها و نگرشد و هم مهارتسب کننآموزان بتوانند در آن هم دانش کدانش

ن زندگی و تحصیل موفق را توسعه دهند. این فصل سعی دارد مبانی نظری و علمی ای

های بعدی ای برای فصلرویکرد را معرفی کند، مفاهیم کلیدی را تشریح نماید و زمینه

واهند عال اختصاص خفها و مدیریت کلاس ها، طراحی فعالیتفراهم آورد که به روش

ای برای داشت. درک این بنیادها برای معلمان و مربیان ابتدایی حیاتی است، زیرا پایه

آورد. معلمان با شناخت آموزان فراهم میهای مؤثر و ارتقای یادگیری دانشطراحی فعالیت

آموزان در تعامل، هایی ایجاد کنند که در آن دانشتوانند کلاسهای مربوط، مینظریه

 .ها و مفاهیم را به شکل پایدار و عمیق بیاموزندهای عملی، مهارتفعالیتهمکاری و 

های مهم یادگیری مشارکتی و فعال، توجه به تعاملات اجتماعی در کلاس یکی از جنبه

ها نه تنها اطلاعات را منتقل شود که آنآموزان باعث میدرس است. تعامل میان دانش

آموز به عنوان تقویت نمایند. در این فرآیند، هر دانشکنند، بلکه یادگیری یکدیگر را نیز 
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کند و مسئولیت یادگیری گروهی بر عهده همه اعضا تقسیم یک منبع یادگیری عمل می

های ارتباطی، مهارت گوش آموزان مهارتشود دانششود. این نوع یادگیری موجب میمی

ند. از سوی دیگر، نظریه یادگیری های دیگران را بیاموزدادن، بیان نظر و احترام به دیدگاه

تجربی جان دیویی نیز بر اهمیت تجربه مستقیم در یادگیری تأکید دارد. دیویی معتقد 

هایی مشارکت داشته آموزان در فعالیتدهد که دانشاست که یادگیری واقعی زمانی رخ می

شد. بنابراین، طراحی های روزمره آنان مرتبط باها معنادار باشد و با تجربهباشند که برای آن

ها های مشارکتی باید با زندگی واقعی کودکان و علایق آنهای عملی و پروژهفعالیت

هماهنگ باشد تا اثرگذاری بیشتری داشته باشد. یادگیری مشارکتی و فعال همچنین بر 

آموزان در پایان هر فعالیت فرصتی برای بازنگری و یادگیری انعکاسی تأکید دارد. دانش

های تفکر کنند و این فرآیند باعث تقویت مهارتیل عملکرد خود و گروه خود پیدا میتحل

شود. بازخورد از سوی معلم و همسالان نقش کلیدی در این انتقادی و خودارزیابی می

آموزان نقاط قوت و ضعف خود را شناسایی کرده و شود دانشفرآیند دارد، زیرا باعث می

 برای بهبود تلاش کنند.

توانند به شکل ها میها اهمیت زیادی دارد. گروهر یادگیری مشارکتی، ساختار گروهد 

های خاص طراحی همسال، ترکیبی از سطوح توانایی مختلف، یا حتی با ترکیب مهارت

های شوند. انتخاب ساختار مناسب بستگی به هدف یادگیری، سطح دانش و مهارت

های متنوع باعث ایجاد ه گروهکن داده است آموزان دارد. مطالعات نشااجتماعی دانش

های اجتماعی های بیشتر برای تبادل دانش، افزایش خلاقیت و توسعه مهارتفرصت

آموزان در یادگیری فعال ضروری های فردی دانششوند. علاوه بر این، توجه به تفاوتمی

ر و برخی دیگتر باشند آموزان ممکن است در تعاملات اجتماعی فعالاست. برخی دانش

های برابر گر باید فرصتنیاز به حمایت بیشتر برای مشارکت دارند. معلم به عنوان تسهیل

ها و هایی مانند تقسیم نقشآموزان فراهم آورد و از روشبرای مشارکت همه دانش

 نگیزش همه اعضای گروه استفاده کند.اهای متنوع برای فعالیت
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 وری مشارکتی و فعال، ترکیب یادگیری شناختی یکی دیگر از اصول بنیادین یادگی 

آموزان نه تنها مفاهیم را از نظر شناختی درک اجتماعی است. این بدان معناست که دانش

های همکاری و حل مسئله را نیز فرا کنند، بلکه از طریق تعاملات اجتماعی، مهارتمی

هایی که در تر باشد و مهارتتر و پایدارشود یادگیری عمیقب باعث میگیرند. این ترکیمی

ها و اند، در زندگی واقعی نیز قابل استفاده باشند. استفاده از بازیمدرسه آموخته شده

توانند های آموزشی میهای تعاملی در یادگیری مشارکتی نقش مهمی دارد. بازیفعالیت

ین این گیری را تقویت کنند. همچنهای گروهی، تفکر خلاق، حل مسئله و تصمیممهارت

شوند. آموزان میها باعث ایجاد انگیزه، افزایش تمرکز و کاهش اضطراب در دانشفعالیت

توانند به شکل رقابتی، همکاری، یا ترکیبی از هر دو های تعاملی میها و فعالیتبازی

های های نوین نیز فرصتطراحی شوند تا تعامل و یادگیری به حداکثر برسد. فناوری

افزارهای آورند. استفاده از ابزارهای دیجیتال، نرمدگیری فعال فراهم میبسیاری برای یا

تر کند و امکان ارائه بازخورد تر و تعاملیتواند یادگیری را جذابآموزشی و منابع آنلاین می

 فوری و ارزیابی مستمر را فراهم آورد.

سازی کنند و بر یهای یادگیری را شخصکنند تا فعالیتاین ابزارها به معلمان کمک می 

های آموز، راهکارهای آموزشی مناسب ارائه دهند. علاوه بر مهارتاساس نیازهای هر دانش

های هیجانی و اجتماعی نیز تأکید شناختی، یادگیری مشارکتی و فعال بر توسعه مهارت

گیرند چگونه احساسات خود را مدیریت کنند، ها یاد میآموزان در گروهدارد. دانش

ها نه تنها برای ها را حل نمایند، و همدلی و همکاری را تمرین کنند. این مهارتتعارض

موفقیت تحصیلی، بلکه برای رشد شخصیتی و اجتماعی کودکان ضروری هستند. در این 

پذیر، شامل های سنتی است. ارزیابی مستمر و انعطافرویکرد، ارزیابی نیز متفاوت از روش

آموزان به شود دانشارزیابی و ارزیابی همسالان، باعث میبازخورد گروهی و فردی، خود

صورت فعال در فرایند یادگیری حضور داشته باشند و مسئولیت یادگیری خود و گروه را 

های عملی در یادگیری شناختی و روشها، اصول روانبر عهده بگیرند. ترکیب نظریه

گیری از دهد. معلمان با بهرهمی مشارکتی و فعال، چارچوبی جامع برای آموزش مؤثر ارائه

آموزان به هایی پویا و مشارکتی ایجاد کنند که در آن دانشتوانند کلاساین رویکرد می
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های لازم برای زندگی و گیرند و مهارتشکل فعال، خلاق و مستقل مفاهیم را یاد می

 (.1399م. ) ،یوسفیدهند. تحصیل موفق را توسعه می

بلکه یک  که یادگیری مشارکتی و فعال نه تنها یک روش تدریس،دهد این فصل نشان می

های شناختی، اجتماعی و هیجانی یادگیری را در بر فلسفه آموزشی است که تمام جنبه

هایی طراحی گیرد. با درک عمیق این بنیادهای نظری، معلمان قادر خواهند بود فعالیتمی

حیطی امن و حمایتی فراهم آورد و ساند، مآموزان را به حداکثر برکنند که یادگیری دانش

 های اجتماعی، هیجانی و شناختی آنان را به شکلی متوازن توسعه دهد. این امر بهمهارت

های زندگی در این های یادگیری و مهارتویژه در آموزش ابتدایی اهمیت دارد، زیرا پایه

ات بلندمدتی بر رشد توانند اثرهای مثبت و مشارکتی میگیرد و تجربهدوره شکل می

 (.1399ف. ) ،یمحمود .تحصیلی و شخصیتی کودکان داشته باشند

 یفعال و مشارکت یریادگی فیتعر

آموزان به جای دریافت منفعلانه شود که در آن دانشیادگیری فعال به فرایندی اطلاق می

تواند ها میفعالیتکنند. این های یادگیری مشارکت میاطلاعات، به طور فعال در فعالیت

های عملی و شامل پرسشگری، بحث گروهی، حل مسئله، انجام آزمایش، تحلیل پروژه

آموز با محتوا، معلم بازتاب روی عملکرد خود باشد. یادگیری فعال بر تعامل مستقیم دانش

و همسالان تأکید دارد و هدف آن ارتقای یادگیری عمیق، تفکر انتقادی، خلاقیت و توانایی 

آموز نه تنها اطلاعات را های واقعی است. در این رویکرد، دانشاربرد دانش در موقعیتک

گیرد و به این ترتیب آموزد، بلکه آن را تحلیل، ترکیب و به شکل عملی به کار میمی

ای از یادگیری فعال یادگیری مشارکتی زیرشاخه.شوددار ایجاد مییادگیری پایدار و معنی

آموزان با یکدیگر برای دستیابی به اهداف مشترک تمرکز دارد. در دانشاست که بر تعامل 

کنند، دانش و تجربه های کوچک یا بزرگ کار میآموزان در گروهیادگیری مشارکتی، دانش

کنند و در حل مسئله و تولید محصول گذارند، وظایف را تقسیم میخود را به اشتراک می

های اجتماعی، کند مهارتآموزان کمک میه دانشمشترک مشارکت دارند. این رویکرد ب

پذیری را توسعه دهند. یادگیری همکاری، مدیریت تعارض، تفکر انتقادی و مسئولیت
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شناختی، به ویژه نظریه ویگوتسکی، شکل -های اجتماعیمشارکتی بر اساس اصول نظریه

های سعه مهارتگرفته است و بر این اساس تعامل و تبادل دانش میان همسالان باعث تو

یادگیری فعال تمرکز بر مشارکت فعال فرد در فرآیند .شودشناختی و اجتماعی می

یادگیری دارد، در حالی که یادگیری مشارکتی این فعالیت را به سطح گروهی و اجتماعی 

تر و آموزان با همکاری یکدیگر، تجربه یادگیری عمیقبرد، به طوری که دانشمی

کنند. هر دو رویکرد مکمل یکدیگرند و در آموزش ؤثرتری کسب میهای اجتماعی ممهارت

های فعال و مشارکتی موجب بهبود یادگیری مفهومی و توانمندسازی ابتدایی، ایجاد کلاس

 (.1399س. ) ،یجعفر .شودهای زندگی میآموزان در مهارتدانش

 ع یک فلسفهیادگیری فعال و مشارکتی، فراتر از یک روش تدریس صرف است و در واق

دهد. در این رویکرد، آموزشی است که کودکان را در مرکز فرایند یادگیری قرار می

آموزان به جای شنیدن مداوم توضیحات معلم، با کنش و تجربه مستقیم، مفاهیم را دانش

م کنند. برای نمونه، در یادگیری علوم، به جای اینکه معلم تنها قوانین و مفاهیکشف می

کنند، آموزان در آزمایشگاه یا کلاس عملی مواد را مخلوط مییح دهد، دانشعلمی را توض

آموزان شود دانشکنند. این تجربه فعال باعث میکنند و نتیجه را تحلیل میمشاهده می

بینی نتایج و حل مسئله را هم علاوه بر یادگیری نظری، توانایی استدلال علمی، پیش

 .توسعه دهند

گیرند و برای رسیدن به های کوچک قرار میآموزان در گروه، دانشدر یادگیری مشارکتی

ای دارد، مثلاً آموز نقش ویژهکنند. هر دانشهدفی مشترک با یکدیگر همکاری می

ها ها، ثبت نتایج یا مدیریت زمان گروه. این تقسیم نقشآوری اطلاعات، ارائه ایدهجمع

دگیری دخیل شوند و حس مسئولیت و آموزان در فرآیند یاشود همه دانشباعث می

توانند ها میمشارکت افزایش یابد. به عنوان مثال، در یک پروژه کلاس ریاضی، گروه

آموز ریزی بودجه یک نمایشگاه مدرسه را حل کنند. هر دانشای واقعی، مثل برنامهمسئله

تیجه یت گروه ندهد و در نهادهد، پیشنهادهایی ارائه میقسمتی از محاسبات را انجام می

 .کندبندی و ارائه میرا جمع
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آموزان های کلیدی یادگیری فعال و مشارکتی، بازخورد مستمر است. دانشیکی از ویژگی

گیرند که عملکرد کنند و یاد میها بازخورد همسالان و معلم را دریافت میدر طول فعالیت

کر انتقادی و دارزیابی، تفهای خوخود را اصلاح کنند. این فرآیند باعث تقویت مهارت

شود. برای مثال، پس از ارائه یک پروژه علمی، اعضای گروه یکدیگر مهارت حل مسئله می

دهند، سپس معلم بازخورد کنند و پیشنهادهایی برای بهبود ارائه میرا نقد سازنده می

 .دهدتخصصی ارائه می

آموزان را تقویت ی دانشانهای اجتماعی و هیجیادگیری مشارکتی و فعال همچنین مهارت

ها را مدیریت آموزند چگونه با همکاران خود تعامل کنند، تعارضآموزان میکند. دانشمی

ها نه تنها برای موفقیت نمایند، گوش دهند و نظرات دیگران را ارزیابی کنند. این مهارت

ر ال، دتحصیلی بلکه برای رشد شخصیتی و اجتماعی کودکان ضروری است. به عنوان مث

سازند و هر فرد بخشی از داستان را آموزان داستانی مییک فعالیت گروهی ادبی، دانش

های دهد و با بازخورد همدیگر، مهارتنویسد، سپس گروه داستان نهایی را ارائه میمی

 .شودهمکاری و همدلی تقویت می

کت فعال است. مشاریکی دیگر از مزایای این رویکرد، تقویت انگیزه و علاقه به یادگیری 

آموزان حس مالکیت نسبت به یادگیری خود پیدا کنند و شود دانشدر کلاس باعث می

های متنوع و ها نشان دهند. همچنین فعالیتمندی بیشتری برای ادامه فعالیتعلاقه

تر های گروهی، کلاس را جذابهای آموزشی، کارهای عملی و پروژهتعاملی، از جمله بازی

های دهند. برای مثال، استفاده از بازیآموزان را افزایش میمشارکت دانش کنند ومی

آموزان با اشتیاق بیشتری شود دانشهای علمی باعث میریاضی تعاملی یا ساخت ماکت

 .ا بهتر درک کنندها شرکت کنند و مفاهیم ردر فعالیت

خلاقیت، خودکنترلی های تفکر انتقادی، یادگیری فعال و مشارکتی موجب توسعه مهارت

گیرند چگونه اطلاعات را تحلیل کنند، آموزان یاد میشود. دانشهای زندگی میو مهارت

ای برای ها پایههای خلاقانه ارائه دهند و تصمیمات گروهی بگیرند. این مهارتحلراه

های بالاتر تحصیلی و زندگی شخصی هستند. العمر و موفقیت در دورهیادگیری مادام
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سازد تا محیطی فراهم کند که کرد تلفیقی یادگیری فعال و مشارکتی، معلم را قادر میروی

های اجتماعی و هیجانی آموزان همزمان به یادگیری مفهومی و توسعه مهارتدر آن دانش

 .ای معنادار و پایدار از یادگیری داشته باشنددست یابند و تجربه

 و گاردنر( اژهیپ ،یگوتسکی)و یمشارکت یریادگی یشناختروان یمبان

شناختی متعددی شکل گرفته های ابتدایی بر پایه مبانی روانیادگیری مشارکتی در کلاس

شوند. این ها محسوب میترین آنهای ویگوتسکی، پیاژه و گاردنر از مهماست که نظریه

طراحی کنند، بلکه چارچوبی برای مبانی نه تنها به درک فرآیند یادگیری کودکان کمک می

شناس روسی، با ارائه نظریه آورند. ویگوتسکی، روانهای مشارکتی و فعال فراهم میفعالیت

ا بنشان داد که یادگیری در تعامل « زون توسعه نزدیک»یادگیری اجتماعی و مفهوم 

گیرد. زون توسعه نزدیک به فاصله میان سطح فعلی توانایی کودک و دیگران شکل می

ترها قابل دستیابی است. او اشاره دارد که با حمایت همسالان یا بزرگسطح توانایی بالقوه 

هایی را یاد بگیرند که به تنهایی قادر توانند مفاهیم و مهارتبه عبارت دیگر، کودکان می

های ها نیستند، اما در تعامل و مشارکت با دیگران، به توسعه شناختی و مهارتبه کسب آن

گر و راهنمای یادگیری را گیری مشارکتی، معلم نقش تسهیلیابند. در یادجدید دست می

آورد. به کمک آموزان را فراهم میکند و شرایط لازم برای همکاری و تعامل دانشایفا می

آموزند چگونه با یکدیگر همکاری کنند، های گروهی و تبادل نظر، کودکان میفعالیت

ها، علاوه بر توسعه ه دهند. این تعاملهای مشترک ارائحلها را تحلیل کنند و راهایده

آموزان شوند، زیرا دانشهای شناختی نیز میهای اجتماعی، موجب تقویت تواناییمهارت

های خود را توضیح دهند، استدلال کنند و بازخورد دیگران را تحلیل شوند ایدهمجبور می

 (.1400س. ) ،یاریبختنمایند. 

ریزی یادگیری مشارکتی دارد. پیاژه معتقد بود که هنظریه پیاژه نیز نقش مهمی در پای

آموزند و کودکان در فرآیند رشد شناختی از طریق تجربه مستقیم با محیط، مفاهیم را می

ای فراهم دهند. یادگیری مشارکتی و فعال زمینهساختارهای شناختی خود را توسعه می

های گروهی، ها و پروژهآزمایشهای عملی، کند که کودکان بتوانند با انجام فعالیتمی


